

Nota van Inlichtingen betreffende UPN-2022-011-BE “Duurzame basenrijkdom natte schraallanden ”
d.d. 24 maart 2023

treft u de ontvangen vragen aan m.b.t. bovengenoemde aanbesteding en de daarbij door geformuleerde antwoorden. De vragen zijn geanonimiseerd en direct overgenomen van de stellers en niet geordend. BIJ12 verzoekt u deze antwoorden als uitgangspunt te nemen bij het opstellen van uw offerte, m.n. ook wanneer deze afwijken van het eerder gestelde in de offerteaanvraag.

Ref. nr	Fase	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase	Inhoud	Aanbestedingsleidraad	De gunning is nu voorzien voor 15 mei 2023 en de oplevering van het eindrapport voor 31 december 2025. De opdracht vangt aan met het maken van een overzicht van aanwezige schraallanden en schraallandrelicten, het plaatsen van deze schraallanden in een hydro-ecologisch systeemtype en het op een rij krijgen van aanwezige gegevens over buffering en herstelmaatregelen in deze gebieden. Daarna wordt op grond hiervan een selectie gemaakt van te bemonsteren schraallanden en moeten er bij de betreffende terreinbeherende organisaties vergunningen hiervoor worden aangevraagd. Deze fase zal ons inziens een aantal maanden in beslag nemen, waardoor het niet meer mogelijk is het veldseizoen van 2023 te gebruiken voor bemonstering. Omdat de oplevering van de rapportage eind 2025 is, is het echter ook niet mogelijk het volledige veldseizoen van 2025 te gebruiken voor bemonstering. Is het mogelijk om de gunning en oplevering 3 tot 6 maanden te verschuiven? Er is dan voldoende ruimte om tot een goede selectie van gebieden te komen voorafgaand aan het draaien van twee volledige veldseizoenen.	Het verplaatsen van de deadline voor de oplevering van de eindrapportage is helaas niet mogelijk.
2	Inschrijffase	Proces	Aanbestedingsleidraad	De sluiting van de termijn van indiening is maandag 10 april 2023. Dit is Tweede Paasdag. Kan de sluiting later plaatsvinden, bijvoorbeeld maandag 17 april?	De deadline voor het indienen van inschrijvingen wordt verplaatst naar woensdag 3 mei 12:00 uur . De rest van de planning is hierdoor ook verschoven.
3	Inschrijffase	Juridisch	AIV BIJ12	Artikel 9 lid 1 AIV BIJ12 2018 bevat een staffel ten aanzien van de beperking van de aansprakelijkheid. Gelet op de hoogte van de opdracht achten wij deze beperking niet proportioneel. Voor het bepalen van een proportionele aansprakelijkheidslimiet dient volgens voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit acht te worden geslagen op hetgeen gebruikelijk en verzekeraar is in de betreffende branche. Bent u, met het oog op voorschrift 3.9 D van de Gids Proportionaliteit en hetgeen gebruikelijk is in de branche, bereid de aansprakelijkheid in artikel 9 lid 1 AIV BIJ12 te beperken tot maximaal driemaal de opdrachtsom, met een maximum van €1.000.000,-?	De aanbestedende dienst is bereid om in afwijking van artikel 9 lid 1 AIV BIJ12 2018 de aansprakelijkheid te beperken tot € 300.000 euro per gebeurtenis met een maximum van drie gebeurtenissen per jaar.
4	Inschrijffase	Juridisch	AV OBN	Artikel 3.9 AV OBN 2020 vermeldt een boete op het niet voldoen aan de leden 1 tot en met 4 van artikel 3 AV OBN 2020. Wij begrijpen het belang van het voldoen aan deze leden, maar een dergelijke boete achten wij disproportioneel. Wij verzoeken u vriendelijk om acht te slaan op hetgeen gebruikelijk is binnen onze branche. Bent u bereid de boete te beperken tot 0,1% van de onderzoekskosten per kalenderdag, met een maximum van 10% van de onderzoekskosten?	Dat is akkoord.
5	Inschrijffase	Juridisch	AV OBN	Artikel 4.1 AV OBN 2020 vermeldt dat Opdrachtnemer garanties afgeeft. Garanties zorgen ervoor dat onze verplichtingen worden gekwalificeerd als een resultaatsverplichting. Het typeren van een verplichting als resultaatsverplichting heeft als kenmerk dat een enkele tekortkoming al leidt tot schadeplichtigheid. Of de tekortkoming ook door ons is veroorzaakt, doet niet ter zake. Hiermee wordt onze aansprakelijkheid aanzienlijk verruimd ten opzichte van de wettelijke aansprakelijkheid, aangezien de wet vereist dat een tekortkoming ook toerekenbaar moet zijn. Een dergelijk aansprakelijkheidsverruimend beding is niet verzekeraar. Uiteraard zijn het resultaat van onze werkzaamheden de door u gevraagde onderzoeksdiensten. Wij gaan er daarom vanuit dat onze werkzaamheden worden aangemerkt als een inspanningsverplichting met de onderzoeksdiensten als resultaat. Kunt u dit bevestigen?	Niet akkoord. Wij wijzen u op de beschrijving van de aard van de opdracht, zoals beschreven in de aanbestedingsleidraad paragraaf 2.5.7. De opdracht ziet namelijk voornamelijk op het opleveren van onderzoeksresultaten, waarmee de onderhavige zich voornamelijk kenmerkt als een opdracht op basis van een resultaatsverplichting. Enkel de bijdrage van de onderzoekers aan een of meerdere doelgroep-specifieke communicatiemiddelen kenmerkt zich als een inspanningsverplichting. De garantiebepaling verwoord in artikel 4 van de AV OBN 2020 ziet op de uitvoering van het onderhavige onderzoek (in casu een vergelijkend en/of experimenteel onderzoek) en op de op te leveren eindrapportage. Opdrachtnemer is gehouden ervoor zorg te dragen dat de uitvoering van het onderzoek verifieerbaar is in relevante termen van data, bronnen en methodologie. Opdrachtnemer staat in voor de juistheid en volledigheid van de (tussen)rapportages conform de opdracht. De aansprakelijkheid is naar normale verkeersopvattingen redelijk en billijk.

6	Inschrijffase	Juridisch	Aanbestedingsleidraad	Rechtsgeldig ondertekend staat in de aanbestedingsleidraad drie keer gedefinieerd (zie 3.4 van de leidraad onder 13 en 14 en de checklist op pagina 35 van de leidraad), waardoor er onduidelijkheid ontstaat. Bij de definities staat namelijk steeds iets anders vermeld. Kunt u bevestigen dat rechtsgeldig ondertekend het volgende inhoudt: getekend door een persoon die als gevolmachtigde genoemd staat bij de KvK of een persoon die door een zodanig gevolmachtigd persoon schriftelijk is gevolmachtigd om namens Inschrijver de stukken te ondertekenen?	De definitie staat vermeld in de checklist op pagina 35. Artikel 3.4 lid 13 en 14 zijn aanvullingen op deze definitie. - artikel 3.4 lid 13 geeft aan dat er een natuurlijk persoon op de KvK uittreksel moet staan én dat deze persoon voldoende bevoegd is om een overeenkomst aan te gaan. - artikel 3.4 lid 14 geeft aan welke typen handtekeningen zijn toegestaan.
7	Inschrijffase	Inhoud	Aanbestedingsleidraad	In hoeverre verwacht de opdrachtgever een kwantitatieve analyse van trends binnen de opdracht? Enerzijds wordt dit wel benoemd (Aanbestedingsleidraad p. 12 in paragraaf 2.5.3 doel 2: 'evalueren ... op een deel van de locaties ook van trends'; p. 13 in paragraaf 2.5.4 kennisvraag 3 'Wat zijn momenteel... trends van basenzuur-toestand en habitatkwaliteit in gebieden met en zonder herstelmaatregelen en welke factoren spelen daarbij een rol?'; p. 14 in paragraaf 2.5.5 'In het onderzoek is er aandacht voor statistische onderbouwing van ...trends'), anderzijds wordt onderkend dat er momenteel onvoldoende en versnipperde gegevens beschikbaar zijn voor een goede trendanalyse (p. 11 'Er vindt weinig structurele monitoring plaats...Deels worden niet de juiste variabelen gemeten....Bovendien is voor het volgen van trends langer lopende monitoring beperkt tot een gering aantal locaties en is de meetfrequentie te laag..., waardoor statistische onderbouwing beperkt is en er weinig overzicht is op de trends in natte schraallanden.') en wordt bij de aard van het onderzoek aangegeven dat er sprake moet zijn van eenmalige veldmetingen van de basen-zuur toestand. Of gaat het in dit onderzoek met name om het opstellen van een gedegen monitoring, waarmee statistisch trends op de langere termijn (buiten deze opdracht) kunnen worden aangetoond?	Er staat in de aanbestedingsleidraad onder paragraaf 2.5.3: <i>Evaluëren van de actuele toestand en op een deel van de locaties ook trends in relatie tot omgevingsfactoren, uitgevoerde ingrepen/herstelmaatregelen en verloop van de meteorologie</i> De metingen naar de actuele toestand zijn eenmalig, en dat is ook duidelijk geformuleerd maar op locaties waar wel reeksen beschikbaar zijn (dat wordt bedoeld met een deel van de locaties die bijvoorbeeld ook in de literatuur in de literatuurlijst zijn beschreven) moeten trends worden geanalyseerd.
8	Inschrijffase	Inhoud	Aanbestedingsleidraad	Punt 3 van paragraaf 2.5.3 en punt 4 van paragraaf 2.5.4 doen vermoeden dat er gebiedsspecifieke adviezen moeten worden gegeven met betrekking tot herstelmaatregelen en aanpassingen van bestaande herstelplannen. Dergelijke gebiedsspecifieke adviezen zijn doorgaans geen onderdeel van OBN-uitvragen, die in de kern meestal draaien om het verkrijgen van inzicht in processen die niet alleen maar specifiek toepasbaar zijn voor een enkel specifiek gebied, maar een breder toepassingskader hebben. Kunnen inschrijvers er inderdaad vanuit gaan dat er geen gebiedsspecifieke herstelmaatregelen hoeven te worden gedefinieerd/aangepast en dat er vooral inzicht verkregen dient te worden in gebiedsoverstijgende processen en relaties?	<i>Er staat in de aanbestedingsleidraad onder paragraaf 2.5.3:</i> <i>Meer zicht op de actuele situatie van de basen-zuur toestand en kwaliteit van habitats is nodig om een breed zicht te verkrijgen op:</i> <i>a) de actuele toestand van basenrijke schraallanden,</i> <i>b) vast te stellen of uitgevoerde herstelmaatregelen wel of niet effectief zijn en</i> <i>c) bestaande en toekomstige herstelplannen waar nodig bij te stellen.</i> <i>Dit onderzoeksvoorstel bestrijkt de onderdelen a en b. Onderdeel c kan bestaan uit een vervolgproject voor de 2e fase van het UPN in de vorm van een herstelprogramma voor grondwaterafhankelijke basenminnende habitats waarin onderzoekers, beheerders en beleidmakers samenwerken. Dit kan bestaan uit monitoring in gebieden waar herstel is uitgevoerd of binnenkort wordt uitgevoerd de effectiviteit van maatregelen evalueren. Dit zou ook gepaard kunnen gaan met review en aanpassen van nieuwe herstelplannen. Dit draagt dan bij om de complexe kennis in de herstel- en beheerpraktijk succesvol toe te passen en biedt de mogelijkheid om van elkaar te leren.</i> Het gaat er dus om dat er gemeten wordt op locaties waar wel en geen herstelmaatregelen zijn uitgevoerd om deze twee te kunnen vergelijken. Het bijstellen van bestaande en toekomstige herstelplannen zoals geformuleerd onder c maakt dus geen onderdeel uit van de opdracht en is dus ook geformuleerd als een vervolgproject voor de 2e fase UPN in de vorm van een herstelprogramma. Dat is juist vanwege het gebiedsspecifieke karakter.

9	Inschrijffase	Contract	AV OBN	In de Algemene voorwaarden voor het verrichten van onderzoek in het kader van het Kennisnetwerk OBN 2020 staat op p. 3 in artikel 3.6 'BIJ12 stelt binnen 2 maanden een beleidsreactie op. Gedurende de twee maanden worden onderzoeksresultaten niet bekend gemaakt of verspreid door de Opdrachtnemer of derden.' Tegelijkertijd maken (Aanbestedingsleidraad p. 14) minimaal één artikel in een Nederlandstalig tijdschrift, presentaties tijdens een veldwerkplaats, webinar of workshop en bijdragen aan doelgroep-specifieke communicatiemiddelen deel uit van de eindproducten van de opdracht. Dit zijn bij uitstek producten waarin de onderzoeksresultaten openbaar worden gemaakt. Hoe is het mogelijk om zowel deze eindproducten binnen de opdracht te leveren, als te voldoen aan het genoemde artikel 3 lid 6?	BIJ12 stelt alleen in uitzonderlijke gevallen een beleidsreactie en het zal dus zelden voorkomen dat de definitieve oplevering hierdoor vertraging oplevert. Mocht dit toch het geval zijn, wordt dit niet de Opdrachtgever aangerekend. Het tijdschriftartikel en de veldwerkplaats kunnen in die gevallen dus pas na openbaarmaking door BIJ12 plaatsvinden.
10	Inschrijffase	Proces	AV OBN	Het was voorheen gebruikelijk om (jaarlijks of gefaseerd) tussenrapportages aan het DT op te leveren, zodat het DT de kwaliteit van de opdracht kon borgen. Nu wordt er in de 'Algemene voorwaarden .. OBN Onderzoek 2020' gevraagd om tussenrapportages voor BIJ12, die zowel de opgeleverde producten of diensten beschrijven als telkens een financiële verantwoording moeten bevatten van de gemaakte kosten in relatie tot de begroting. Klopt het dat dit veranderd is?	De Algemene voorwaarden voor het verrichten van onderzoek zijn hier niet aangepast. De tussenrapportages worden inhoudelijk door de betreffende deskundigenteam of begeleidingsteam beoordeeld.
11	Inschrijffase	Proces	AV OBN	In de Algemene voorwaarden p.3 staat beschreven dat de eindrapportage aan BIJ12 moet worden opgeleverd en welke onderdelen deze rapportage moet bevatten. Deze rapportage wijkt af van de eindrapportage in OBN-format zoals bedoeld in de Aanbestedingsleidraad p. 14 in paragraaf 2.5.6 lid 1. Is er sprake van twee verschillende eindrapporten die opgeleverd moeten worden?	Nee, u dient alleen één eindrapport opleveren. De vereisten van deze eindrapport staan vermeld in Bijlage 1 Algemene voorwaarden voor onderzoek OBN 2020, hoofdstuk 3.
12	Inschrijffase	Juridisch	AV OBN	Wij zouden graag zien dat de voorwaarden/eisen/omschrijvingen uit de aanbestedingsleidraad en de voorwaarden van BIJ12 en OBN beter op elkaar afgestemd worden. Ook zouden wij (voortaan) graag zien dat de 2 documenten met Algemene voorwaarden van BIJ12 en OBN tot 1 niet overlappend document worden samengevoegd. Voor de inschrijvers, maar ook voor de aanbesteder zelf, zou dit tot minder verwarring en ook minder vragen in de aanbestedingsfase leiden. Bent u bereid hier concreet invulling aan te geven voor deze en/of toekomstige aanbestedingstrajecten?	De aanbestedende dienst zal deze documenten dit jaar opnieuw evalueren.
13	Inschrijffase	Proces	Aanbestedingsleidraad, par. 1.4	De sluitingstermijn voor het indienen van deze inschrijving is nu 10 april 2023. Dat is echter 2e Paasdag. We willen u verzoeken om deze deadline te verschuiven en zo meer tijd te geven voor het opstellen van de inschrijving.	Zie antwoord vraag 2